
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121700010

10

Nº 241, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2018

A Anatel torna público o resultado de julgamento do Edital Pregão Eletrônico nº
29/2018(SRP)Processo nº 53500.022359/2018-09. Objeto: Registro Formal de Preços para a
Contratação de licenças perpétuas de software para ampliação da plataforma Qlik Sense,
de subscrições de suporte técnico e atualização e de capacitações presenciais e online. Na
sequência: Vencedor / GRUPO / Item / Descrição / UF / Quantidade / Valor Unitário.
TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA (CNPJ nº 08.689.089/0001-57)/GRUPO I/Item
1/Licença de software do Qlik Sense Enterprise para 4 núcleos de processamento/Licença
para 4 núcleos deprocessamento/3/R$ 1.041.000,00; Item 2/Licençade software do Qlik
Sense Enterprise, incremental, para 2 núcleos de processamento/ Licença para 2 núcleos
de processamento / 9 /R$ 498.500,00; Item 3/Suporte técnico e atualização do QlikSense
Enterprise, por núcleo de processamento/Valor mensal, por núcleo de processamento/ 680
/R$ 3.840,00; Item 4/Licença de software do QlikAnalytics Platform para 4 núcleos de
processamento /Licença para 4 núcleos de processamento / 10 /R$ 455.000,00; Item
5/Licença de software do Qlik Analytics Platform, incremental, 2 núcleos de
processamento/Licença para 2 núcleos de processamento/ 7 /R$ 235.000,00; Item
6/Suportetécnico e atualização do QlikAnalytics Platform3 por núcleo de
processamento/Subscrição de suporte técnico e atualização de versão de software de
Licença perpétua referente aos Itens 4 e 5, por núcleo de processamento/ 1.800 / R$
1.990,00; Item 7/Licença de software do Qlik GeoAnalytics Base/Licença perpétua de
software versão Qlik GeoAnalytics Base/ 3 /R$ 63.000,00; Item 8/ Suporte técnico e
atualização do Qlik Analytics Platform/Valor mensal/ 80 /R$ 1.050,00; Item9/Licença de
software do Qlik NPrinting Server/Licença/ 1 /R$ 157.000,00; Item 10/Suporte técnico e
atualização do Qlik NPrinting Server/Valor mensal/ 40 /R$ 2.600,00; FERNBI - SERVICOS E
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA (CNPJ nº 20.230.253/0001-69) / GRUPO II /Item
11/Curso presencial"Criação de visualizações com o Qlik Sense"/Turma/ 21 /R$ 9.000,00;
Item 12/Curso presencial "Cálculos e expressões avançados"/Turma/ 21 /R$ 4.660,00; Item
13/Curso presencial "QlikGeoAnalytics"/Turma/ 21 /R$ 4.651,00; Item 14/Curso presencial
"Criando relatórios com o Qlik NPrinting"/Turma /21 /R$ 4.651,00; Item 15/Curso
presencial "Modelagem de dados para o Qlik Sense"/Turma/ 13 /R$ 9.000,00; Item
16/Curso presencial "Recursos Avançados de Script"/Turma/ 13 /R$ 3.991,00; Item
17/Curso presencial "Criando mashups com o Qlik Sense"/ Turma / 7 /R$ 3.993,33; Item
18/Curso presencial "Implantação e administração do Qlik Sense"/Turma/ 5 /R$ 7.500,00;
Item 19/Curso presencial "Incorporação do Analytics com as APIs do Qlik Sense" /Turma/
9 /R$ 7.500,00; Item 20/Curso EAD "Criação de visualizações com o Qlik
Sense"/Participante/ 68 /R$ 1.000,00; Item 21/Curso EAD "Cálculos e expressões
avançados"/Participante/ 68 /R$ 900,00; Item 22/Curso EAD "Qlik
GeoAnalytics"/Participante/ 68/R$ 1.000,00; Item 23/Curso EAD "Criando relatórios com o
Qlik NPrinting"/Participante/ 68 /R$900,00; Item 24/Curso EAD "Modelagem de dados para
o Qlik Sense"/Participante / 42 / R$ 1.500,00; Item 25/Curso EAD "Recursos Avançados de
Script"/Participante/ 42 /R$ 900,00.

CARLOS EDUARDO BORDA DE ABRANCHES
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 14/12/2018) 413001-41231-2018NE800037

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
53569001750201877. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Reforma/manutenção predial corretiva, não continuada, das
instalações civis e elétricas da Gerência Regional da Anatel no Estado do Pará, Maranhão
e Amapá (GR10) incluindo o fornecimento de todos os materiais, equipamentos, insumos
e mão de obra, necessários à perfeita execução do objeto, conforme especificações
constantes do Termo de Referência (Anexo I) e demais anexos deste Edital.

FLAVIANO GOMES DE FRANCA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2018) 413011-41231-2018NE800037

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: ADITIVO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 003/2001/PVCP/SPV-ANATEL DO
SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP
PARTES: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - Anatel e TIM S.A. OBJETO: ADITIVO
AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO N.º 003/2001/PVCP/SPV-ANATEL, assinado em 12 de março
de 2001, nos termos das Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Transferir o Termo de Autorização n.º 003/2001/PVCP/SPV-ANATEL ,
assinado em 12 de março de 2001, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. de 13 de
março de 2001, referente à Região III do Plano Geral de Autorizações - PGA do SMP,
conforme Ato n.º 8.956, de 20 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União
em 6 de dezembro de 2018, da TIM CELULAR S.A., CNPJ/MF 04.206.050/0001-80, para a
TIM S.A., CNPJ/MF n.º 02.421.421/0001-11.
CLÁUSULA SEGUNDA: A transferência do Termo de Autorização de que trata a Cláusula
Primeira implica sub-rogação, pela TIM S.A., dos direitos e obrigações assumidas pela TIM
CELULAR S.A. perante a Anatel.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições do Termo ora
aditivado.
E por assim estarem de pleno acordo com as disposições e condições do presente Termo,
as partes o assinam eletronicamente para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pela Anatel: YROÁ
ROBLEDO FERREIRA - Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação Interino. Pela
Autorizada: CARLOS EDUARDO DE FARIA FRANCO - Procurador.

ESPÉCIE: ADITIVO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 002/2010/PVCP/SPV-ANATEL DO
SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP
PARTES: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - Anatel e TIM S.A. OBJETO: ADITIVO
AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO N.º 002/2010/PVCP/SPV-ANATEL, assinado em 26 de
fevereiro de 2010, nos termos das Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Transferir o Termo de Autorização n.º 002/2010/PVCP/SPV-ANATEL ,
assinado em 26 de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. de 10
de março de 2010, referente à Região II do Plano Geral de Autorizações - PGA do SMP,
conforme Ato n.º 8.956, de 20 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União
em 6 de dezembro de 2018, da TIM CELULAR S.A., CNPJ/MF 04.206.050/0001-80, para a
TIM S.A., CNPJ/MF n.º 02.421.421/0001-11.
CLÁUSULA SEGUNDA: A transferência do Termo de Autorização de que trata a Cláusula
Primeira implica sub-rogação, pela TIM S.A., dos direitos e obrigações assumidas pela TIM
CELULAR S.A. perante a Anatel.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições do Termo ora
aditivado.
E por assim estarem de pleno acordo com as disposições e condições do presente Termo,
as partes o assinam eletronicamente para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pela Anatel: YROÁ
ROBLEDO FERREIRA - Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação Interino. Pela
Autorizada: CARLOS EDUARDO DE FARIA FRANCO - Procurador.

ESPÉCIE: ADITIVO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 003/2010/PVCP/SPV-ANATEL DO
SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP
PARTES: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - Anatel e TIM S.A. OBJETO: ADITIVO
AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 003/2010/PVCP/SPV-ANATEL, assinado em 29 de
novembro de 2010, nos termos das Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Transferir o Termo de Autorização n.º 003/2010/PVCP/SPV-ANATEL ,
assinado em 29 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. de 30
de novembro de 2010, referente à Região I do Plano Geral de Autorizações - PGA do SMP,
conforme Ato n.º 8.956, de 20 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União
em 6 de dezembro de 2018, da TIM CELULAR S.A., CNPJ/MF 04.206.050/0001-80, para a
TIM S.A., CNPJ/MF n.º 02.421.421/0001-11.
CLÁUSULA SEGUNDA: A transferência do Termo de Autorização de que trata a Cláusula
Primeira implica sub-rogação, pela TIM S.A., dos direitos e obrigações assumidas pela TIM
CELULAR S.A. perante a Anatel.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições do Termo ora
aditivado.
E por assim estarem de pleno acordo com as disposições e condições do presente Termo,
as partes o assinam eletronicamente para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pela Anatel: YROÁ
ROBLEDO FERREIRA - Superintendente de Outorga e Recursos à Prestação Interino. Pela
Autorizada: CARLOS EDUARDO DE FARIA FRANCO - Procurador.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 - UASG 113201

Nº Processo: 01341002295201898.
DISPENSA Nº 80004/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 01061021000180. Contratado : COMPANHIA MINEIRA DE SAUDE, -
CONSULTORIA, AUDITORIA E AD. Objeto: Prestação de serviços técnicos continuados de
auditoria médica e operacionalização do plano médico da CNEN. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. Vigência: 29/11/2018 a 26/02/2019. Valor Total:
R$299.526,01. Fonte: 100000000 - 2018NE801162. Data de Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 14/12/2018) 113201-11501-2018NE800105

AVISO DE CANCELAMENTO

Comunicamos o cancelamento do Aviso de Revogação da licitação (Pregão Nº
8/2017), processo Nº 01341001025201789, publicada no D.O.U de 23/01/2018 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Prestação de serviços técnicos continuados de auditoria médica e
assessoramento para o Plano de Assistência à Saúde Suplementar da CNEN. A Sessão
Pública reabrirá: 26/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA MORAIS MATTAR
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2018) 113201-11501-2017NE800015
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01342001409/2010-15; Espécie: Prestação de Serviços; Objeto:
Credenciamento no Convênio Médico/Hospitalar da CNEN/IPEN. Contratante: COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNPJ nº 00.402.552/0005-50); Contratado nºs: CM:
0008/2018: CLINICA MEDICA SANGIRARDI (CNPJ 10.254.404/0001-65); Vigência:
14/12/2018 a 13/12/2023: Assinatura: 14/12/2018; Signatários: Dr. Wilson Aparecido
Parejo Calvo (Diretor da CNEN/IPEN) e Credenciado acima.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000849201811 . Objeto: Aquisição de embalagem certificada para
despacho de radiofármacos para gelo seco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa é exclusiva
no fornecimento do produto. declaração de Inexigibilidade em 14/12/2018. EDSON
FRANCO LIMA. Coordenador da Área de Administração. Ratificação em 14/12/2018.
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO. Diretor. Valor Global: R$ 379.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.350.750/0001-47 MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

(SIDEC - 14/12/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000375201807. Objeto: Aquisição de gás (GLP) para uso doméstico e
em empilhadeira. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das
12h01 às 17h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes, 2242, Cidade Universitária - Butantã -
Usp - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-00238-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/01/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais

ALBERTO THIAGO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/12/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342001309201846. Objeto: Contratação de empresa para a prestação do
serviço de engenharia que consiste na reparação e adaptação dos banheiros do IPEN-
CNEN/SP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2018 das 08h30 às 12h00 e das 12h01
às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São
Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-00236-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 17/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital encontra-se a diposição nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.ipen.br.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 14/12/2018) 113202-11501-2018NE800548

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 214/2018

O Sr. Diretor do IPEN-CNEN/SP, no uso de suas atribuiçoes, resolve
homologar e adjudicar o procedimento licitatório a que se refere o Processo IPEN-
CNEN/SP 1081/2018 a empresa Forthmed Produtos Medicos Ltda - CNPJ:
04.252.803/0001-94 pelo valor de R$ 889.200,00

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 14/12/2018) 113202-11501-2018NE800548

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gcc02
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-17T05:35:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




